BOCM BOLETIN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID

B.O.C.M. Nim. 115 MIERCOLES 15 DE MAYO DE 2024 Pdg. 19

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejeria de Familia, Juventud y Asuntos Sociales

6 ADENDA de 25 de abril de 2024, de modificacion del convenio de colaboracion
entre la Comunidad de Madrid, a través de la Consejeria de Familia, Juventud
y Politica Social, y el Ayuntamiento de El Alamo, para la ejecucién de proyectos
con cargo a los Fondos Europeos procedentes del Mecanismo para la Recupe-

racion y Resiliencia (S20 S21 S22 S$33 S65).

Madrid, a 25 de abril de 2024.

REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. D. Ana Ddvila-Ponce de Leén Municio, Consejera de Fami-
lia, Juventud y Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid, nombrada mediante Decreto
46/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, actuando en virtud de las
competencias que le otorga el articulo 41.a) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno
y Administracién de la Comunidad de Madrid, y el articulo 3.2.a) del Decreto 48/2019, de 10
de junio, por el que se regula la actividad convencional de la Comunidad de Madrid.

Y de otra, el Ilmo. Sr. D. Alberto Cabezas Ortega, Alcalde del Ayuntamiento de El
Alamo, elegido por Acuerdo del Pleno de 27 de julio de 2023, en nombre y representacién
del citado Ayuntamiento, en virtud de su cargo y de las facultades que le confiere el articu-
lo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Ambos intervienen en nombre y representacion de las instituciones sefialadas, recono-
ciéndose capacidad juridica suficiente para suscribir la presente adenda de modificacion del
convenio de colaboracion vigente, y

MANIFIESTAN

El dia 28 de julio del 2022 se firm6 un convenio de colaboracién entre la Comunidad
de Madrid, a través de la entonces Consejerla de Familia, Juventud y Politica Social, y el
Ayuntamiento de El Alamo, para la ejecucién de proyectos con cargo a los fondos europeos
procedentes del Mecanismo para la Recuperacién y Resiliencia (S20_S21_S22_S33_S65).

En la cldusula novena del citado convenio de colaboracién suscrito entre la Comuni-
dad de Madrid, a través de la entonces Consejeria de Familia, Juventud y Politica Social, y
el Ayuntamiento de El Alamo, se establece que cualquiera de las partes, o ambas de mutuo
acuerdo, podrdn proponer la modificacién del convenio durante su vigencia, que deberd
producirse de mutuo acuerdo y por escrito, suscribiendo la adenda de modificacién corres-
pondiente. Todo ello de acuerdo con lo establecido en el articulo 49.g) de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

En estos casos, procederd tramitar una modificacion del convenio que contendrd el o
los anexos modificados o, en su caso, el nuevo anexo.

1. EnlaDecision de Ejecucion del Consejo de la Unién Europea, de 13 de julio de 2021,
relativa a la aprobacién de la evaluacién del Plan de Recuperacion y Resiliencia de Espafia
se establecian una serie de plazos de ejecucioén CID.

El 13 de diciembre de 2021, la Comunidad de Madrid, a través de la entonces Conse-
jeria de Familia, Juventud y Politica Social, formalizo convenio de colaboracién con el Mi-
nisterio de Derechos Sociales y Agenda 2030 para la ejecucion de proyectos con cargo a los
Fondos Europeos procedentes del Mecanismo para la Recuperacién y Resiliencia.

No obstante, el Gobierno de Espaiia solicité a la Comisién Europea ampliacién de los
plazos de ejecucién anteriormente citados de las actuaciones vinculadas en la Decision de
Ejecucion del Consejo de la Unién Europea, relativa a la aprobacion de la evaluacion del
Plan de Recuperacion y Resiliencia de Espafia, de 13 de julio del 2021, habiendo sido apro-
bada la adenda por parte del Consejo el pasado 17 de octubre del 2023.

BOCM-20240515-6



BOCM BOLETIN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Pdg. 20 MIERCOLES 15 DE MAYO DE 2024 B.0.C.M. Niim. 115

2. Por otro lado, el Ayuntamiento de El Alamo ha efectuado solicitud formal de in-
cremento de la financiacién inicialmente concedida en el subproyecto S65: “Ayudas a En-
tidades Locales para la mejora de la accesibilidad de los centros de Servicios Sociales”, ya
que para la realizacidn de las obras le fue concedida a dicha entidad local financiacién por
importe de 29.149,33 euros (sin IVA) y, sin embargo, en la adjudicacién del contrato menor
para la realizacién de las obras de accesibilidad el gasto finalmente efectuado fue superior al
financiado, ascendiendo a 32.662,29 euros (sin IVA), por lo que con fecha de entrada en re-
gistro de 26 de febrero de 2024, solicita:

“Subproyecto S65: La posibilidad de ampliar el importe inicialmente concedido, como ob-
jeto de financiacion para dicho subproyecto a fin de que el exceso que asciende a 3.512,96 euros,
sea sufragado por el convenio MRR suscrito en su dia. Este Ayuntamiento se hace cargo de
la totalidad del IVA™.

Ambas partes consideran necesario introducir modificaciones en el convenio, en base
a las siguientes

CLAUSULAS

Primera
Modificacién de la clausula tercera: Obligaciones de las partes

Se modifica la cldusula tercera del convenio suscrito, concretamente su punto 2, apar-
tado m), quedando redactada de la siguiente forma:

“Con cardcter general, la ejecucion de las inversiones a realizar por las entidades loca-
les en el marco de las lineas de accién en las que participen, tendrd como fecha mdxima la
fijada para el CID relativo a cada linea de inversién.

No obstante, en el caso de que la Comunidad Auténoma de Madrid cumpliera y alcan-
zase en la fecha sefialada la aportacion minima acordada para cada H/O CID, las entidades
locales podrian seguir ejecutando la totalidad de la cantidad del importe total objeto de fi-
nanciacion, fijindose como fecha maxima la establecida para la extincién de este convenio
y, en todo caso, el 31 de agosto del 2026.

Una vez que el convenio expire, los fondos restantes no ejecutados deberdn ser
reintegrados”.

Segunda

Modificacion de la cldausula quinta: Seguimiento de la ejecucion e impacto de los proyectos

Se modifica la cldusula quinta del convenio suscrito, concretamente el cuadro del ca-
lendario de hitos a cumplir en lo que afecta al segundo semestre de la S22, quedando redac-
tado de la siguiente forma:

“Valoracién de solicitudes y concesion de ayudas, en el 2023 y siguientes”.

Tercera
Modificacion de la cldausula sexta: Financiacion

La cldusula sexta del convenio suscrito quedaria redactada de la siguiente forma:

1. “El importe de la financiacién destinada por la Consejeria de Familia, Juventud y
Politica Social a las lineas de accién previstas en la Cldusula Segunda del presente conve-
nio es de 60.483.000,00 euros, financiado con cargo al Fondo del Instrumento Europeo de
Recuperacion “NextGenerationEU-MRR”, con la siguiente distribucién por anualidades.

ANUALIDAD TOTAL
2022 41.983.000
2023 18.500.000

TOTAL 60.483.000

Este presupuesto tendrd la consideracion de base imponible a los efectos de lo estable-
cido por la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afiadido.

BOCM-20240515-6



BOCM BOLETIN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID

B.0.C.M. Nim. 115 MIERCOLES 15 DE MAYO DE 2024 Pdg. 21

2. Laaportacién econémica de la Comunidad de Madrid, por Linea de Inversién/Pro-
yecto para su entidad local es la siguiente:

C22.11. PO1 18.625,21 9.312,60 27.937,81
C22.12. P03 14.110,18 14.110,18
C22.13. P06 29.149,33 3.512,96 32.662,29

Este presupuesto tendrd la consideracion de base imponible a los efectos de lo estable-
cido por la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afiadido.

La distribucién econémica por subproyectos queda detallada en los anexos de este
convenio.

3. Enel caso de que la Consejeria de Familia, Juventud y Politica Social tuviese re-
manentes de crédito procedentes de los fondos del Mecanismo para la Recuperacion y Re-
siliencia, se podrd incrementar el presupuesto asignado a la entidad local siempre y cuando
el presupuesto adicional se destine a lineas de accién que coincidan con los mismos sub-
proyectos en los que se hubiese producido el remanente de crédito.

4. Excepcionalmente, y con la autorizacion previa de la Consejeria de Familia, Ju-
ventud y Politica Social, caso de no ejecucion del presupuesto previsto en una anualidad,
podra traspasarse al afio siguiente”.

Cuarta
Modificacion del anexo Ill: Presupuesto del subproyecto por anualidad

Se modifica el anexo III, concretamente el apartado “Presupuesto del subproyecto por
anualidad”, que tendrd la siguiente redaccion:

IMPORTE
TOTAL

Total Proyecto C22.13.P06_Mejora de la accesibilidad 29.149,33 3.512,96 32.662,29
universal de los Servicios Sociales.

ANUALIDAD 2022 2024

Quinta
Modificacion del anexo 1ll: Forma de pago

El apartado “forma de pago”, dispuesto en el anexo III, se modifica y, finalmente, que-
daria redactado de la siguiente forma:

— Anualidad 2022: un 100 por 100, mediante anticipo durante el ejercicio 2022, una
vez formalizado el convenio.

— Anualidad 2024: un 100 por 100, mediante anticipo durante el primer semestre
de 2024.

Sexta
Vigencia

La presente adenda de modificacion entrard en vigor desde el momento de su firma
hasta el 28 de julio del 2026, salvo denuncia expresa de incumplimiento o resolucién for-
mulada por cualquiera de las partes, sin posibilidad de prérroga de los mismos, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 49.h) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Ju-
ridico del Sector Publico.

Y para que asi conste, y en prueba de conformidad de las partes, se firma la presente
adenda de modificacién y, en el caso de que la adenda sea firmada electrénicamente, su fe-
cha serd la correspondiente a la firma de la Comunidad de Madrid.

Madrid, a 25 de abril de 2024.—La Consejera de Familia, Juventud y Asuntos Sociales,
Ana Ddvila-Ponce de Leén Municio.—El Alcalde del Ayuntamiento de El Alamo, Alberto
Cabezas Ortega.

(03/6.632/24)

http://lwww.bocm.es BOLETIN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D.L.: M. 19.462-1983  ISSN 1989-4791




		2024-05-14T12:19:10+0200




